
(แบบ RMF 1/2547)

คูมือภาษี

เก่ียวกับการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ

จัดทําโดย

บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน……………………………………จํากัด

จัดพิมพครั้งที่ 2  วันที่……เดือน..……………พ.ศ.  2547
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เกี่ยวกับการลงทุนและสถานะทางภาษีอากรของผูลงทุนแตละรายอาจจะแตกตางกันไป    รวมทั้ง
กฎหมายและระเบียบขอบังคับที่อางอิงอยูในคูมือฉบับนี้  ก็อาจจะมีการแกไขเพิ่มเติมใหเปลี่ยนแปลง
ไปภายหลังการจัดพิมพได   ผูลงทุนจึงควรศึกษาและตรวจสอบขอมูลใหถูกตอง    หรือปรึกษากับ
ที่ปรึกษาดานภาษีโดยตรง(ถามี)กอนการลงทุน  บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน …………………
จํากัด ไมรับผิดชอบในความเสียหายใดๆ ที่เกิดขึ้นจากการที่ผูลงทุนกระทําการหรืองดเวนกระทําการ
อยางใดๆ โดยอาศัยขอมูลที่ปรากฏในคูมือฉบับนี้



บทนํา

คูมือภาษีเกี่ยวกับการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพนี้  ไดจัดทําขึ้นตามนัยขอ 30  แหงประกาศ
สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ที่ สน. 23/2547 เรื่อง “การจัดตั้งกองทุนรวม และการเขาทํา
สัญญารับจัดการกองทุนสวนบุคคล” ลงวันที่ 11 มิถุนายน พ.ศ. 2547  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อเผยแพรความรู ความเขาใจให
กับผูลงทุนที่ประสงคจะลงทุนในหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  เกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีที่ผูลงทุนจะ
ไดรับเมื่อผูลงทุนปฏิบัติตามเงื่อนไขการลงทุนที่กรมสรรพากรกําหนดไว    การชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับ   
การชําระภาษีเงินไดจากการขายคืนหนวยลงทุน  และการชําระเบี้ยปรับเงินเพิ่ม หากผูลงทุนปฏิบัติไมเปนไปตามเงื่อนไข
การลงทุน หรือไถถอนหนวยลงทุนกอนกําหนด  เพื่อใหผูลงทุนไดตัดสินใจลงทุนดวยความเขาใจถูกตองวา  การลงทุนใน
หนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพเปนการลงทุนระยะยาว  มีเงื่อนไขและภาระผูกพันหลายป  ผูลงทุนตองมี
เปาหมายที่จะลงทุนอยางตอเนื่องจนถึงวัยเกษียณอายุ หรือพนจากการทํางาน หรือไมสามารถทํางานไดอีก

จึงขอใหผูลงทุนศึกษาขอมูลจากคูมือฉบับนี้อยางละเอียดจนเขาใจ ควบคูกันไปพรอมกับการศึกษาหนังสือ
ช้ีชวนเสนอขายหนวยลงทุนของโครงการจัดการกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพแตละกองทุน          แลวจึงตัดสินใจตามที่
ผูลงทุนเห็นสมควร

บริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุน ………………….. จํากัด



สารบัญ

หนา
กฎหมาย กฎ ประกาศที่เก่ียวของกับสิทธิประโยชนทางภาษีของผูลงทุน

กฎกระทรวง  กระทรวงการคลัง
กฎกระทรวง ฉบับที่ 228 (พ.ศ.2544)   1
กฎกระทรวง ฉบับที่ 246 (พ.ศ.2547)   3

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 90) (ซึ่งไดแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 93  ฉบับที่ 119  และฉบับที่ 132 แลว))   5
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 91)   8

ประมวลรัษฎากร
ประเภทเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 40   9
คาใชจายหักจากเงินได ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 10
เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ตามมาตรา 19 ถึงมาตรา 27 11

สรุปสาระสําคัญท่ีผูลงทุนควรทราบ
คํานิยาม 13
ประเภทของเงินลงทุนที่จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี 13
เงื่อนไขการลงทุนที่ผูลงทุนจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี 13
กรณีผูลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน 15

การชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับ
การชําระเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม
การชําระภาษีเงินไดของเงินผลประโยชน

คําเตือน 16

ตัวอยางประกอบ 17
เงื่อนไขการลงทุนที่ผูลงทุนจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี
กรณีผูลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน

 
ภาคผนวก

แบบหนังสือรับรองการซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 27
แบบหนังสือรับรองการโอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 28



1
กฎหมาย กฎ ประกาศที่เกี่ยวของกับสิทธิประโยชนทางภาษีของผูลงทุน

กฎกระทรวง  กระทรวงการคลัง

กฎกระทรวง
ฉบับที่ 228 (พ.ศ. 2544)

ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 4 แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17)  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว ดังตอไปนี้

ขอ 1 ใหยกเลิกความใน (32) ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 192 (พ.ศ. 2536)  ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  และใหใชความตอไปนี้แทน

“(32)   เงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวมที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย แตไมรวมถึงเงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย”

ขอ 2 ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปน (55) และ (56) ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติม โดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 227 (พ.ศ. 2544)  ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร

“(55)   เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (1) (2) (6) (7) และ (8) แหงประมวลรัษฎากร  และเงินได
พึงประเมินประเภทคาแหงลิขสิทธิ์ที่มิไดรับโอนมาโดยทางมรดก  เทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยในอัตราไมเกินรอยละ 15 ของเงินได   ทั้งนี้
จะตองมีจํานวนไมเกิน 300,000 บาท  สําหรับปภาษีน้ัน

กรณีที่ผูมีเงินไดจายเงินสะสมเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ
หรือไดจายเงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการดวย
เงินไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกับเงินสะสมที่จายเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการตองไมเกิน 300,000 บาท

เงินไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการ
เลี้ยงชีพใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

ในกรณีที่ผูมีเงินไดไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในวรรคสามใหผูมีเงินได
หมดสิทธิไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่งและตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่งมาแลวดวย
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(56)   เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยไดรับจากกองทุนรวมดังกลาว เพราะเหตุสูงอายุ ทุพพลภาพหรือตาย   ทั้งนี้ ตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด”

ขอ 3 กฎกระทรวงนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2544  เปนตนไป

ใหไว  ณ วันที่  9  กุมภาพันธ  พ.ศ.  2544

พิเชษฐ   พันธุวิชาติกุล
           (นายพิเชษฐ   พันธุวิชาติกุล)
  รัฐมนตรีชวยวาการฯ ปฏิบัติราชการแทน
       รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
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กฎกระทรวง
ฉบับที่ 246 (พ.ศ. 2547)

ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 4 แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17)  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496  อันเปนพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับ
การจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา 29  ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48  ของรัฐธรรมนูญแหง
ราชอาณาจักรไทยบัญญัติใหกระทําได  โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
ออกกฎกระทรวงไว  ดังตอไปนี้

ขอ 1 ใหยกเลิกความใน (32)  ของขอ 2  แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 228 (พ.ศ. 2544)  ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  และใหใชความตอไปนี้แทน

“(32) เงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวมที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย  แตไมรวมถึงเงินหรือผลประโยชนใดๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพหรือกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย”

ขอ 2 ใหยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (55)  ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)  ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 228 (พ.ศ. 2544)  ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  และใหใชความตอไปนี้แทน

“(55) เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย  ในอัตราไมเกินรอยละสิบหาของเงินไดพึงประเมิน  ทั้งนี้ จะตองมีจํานวนไมเกินสามแสนบาท
สําหรับปภาษีน้ัน”

ขอ 3 ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปน (65) (66) และ (67) ของขอ 2  แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร

“(65) เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่ผูมีเงินไดถือหนวยลงทุนดังกลาวมาแลวไมนอย
กวาหาป  นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก  และเงินหรือผลประโยชนดังกลาวคํานวณมาจากเงินไดพึงประเมิน
ที่ไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตาม (55)

(66) เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพยที่ไดมีการจดทะเบียนกองทรัพยสินเปนกองทุนรวมภายในวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2550  ในอัตรา
ไมเกินรอยละสิบหาของเงินไดพึงประเมิน   ทั้งนี้  เฉพาะสวนที่ไมเกินสามแสนบาท สําหรับปภาษีน้ัน  และเงินได
ดังกลาวตองเปนเงินไดของผูมีเงินไดซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา  แตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช
นิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไมไดแบง

เงินไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง  และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวใหเปนไปตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
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ในกรณีที่ผูมีเงินไดไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในวรรคสอง ใหผูมีเงินได
หมดสิทธิไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง  และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่งดวย

(67) เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมหุนระยะยาวตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่ผูมีเงินไดถือหนวยลงทุนดังกลาวมาแลวไมนอยกวา
หาปปฏิทิน  แตไมรวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตาย  และเงินหรือผลประโยชนดังกลาวคํานวณมาจากเงินไดพึงประเมิน
ที่ไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตาม (66)”

ใหไว  ณ  วันที่  31  สิงหาคม  พ.ศ. 2547

          (นายสมคิด   จาตุศรีพิทักษ)
     รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 90)

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได
เทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ

อาศัยอํานาจตามความในขอ 2 (55) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)  ออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 228 (พ.ศ. 2544)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวน
ภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพและการถือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  ดังตอไปนี้

“ขอ 1 เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตองเปนไปตามหลักเกณฑ
วิธีการ และเงื่อนไขดังนี้

(1) ผูมีเงินไดตองซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไมนอยกวาปละ 1 ครั้ง  และตอง
ไมระงับการซื้อหนวยลงทุนเปนเวลาเกินกวา 1 ปติดตอกัน

การซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามวรรคหนึ่งตองมีจํานวนไมนอยกวา
รอยละ 3 ของเงินไดที่ไดรับในแตละป หรือมีจํานวนไมนอยกวา 5,000 บาทตอป

(2) ผูมีเงินไดจะตองถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแต
วันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก  และไถถอนหนวยลงทุนดังกลาวเมื่อผูมีเงินไดน้ันมีอายุไมต่ํากวา 55 ปบริบูรณ หรือเมื่อ
ผูมีเงินไดน้ันถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพมาแลวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก

ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับในกรณีผูมีเงินไดไถถอนหนวยลงทุนในกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพ  เพราะเหตุทุพพลภาพหรือตาย

(3) ผูมีเงินไดตองไมไดรับเงินปนผลหรือเงินอ่ืนใดจากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพในระหวาง
การลงทุน  และตองไดรับคืนเงินลงทุนและผลประโยชนจากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เมื่อมีการไถถอนหนวยลงทุน
เทานั้น

(4) ผูมีเงินไดตองไมกูยืมเงินหรือเบิกเงินจากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่ผูมีเงินไดไดซ้ือ
หนวยลงทุนไว”
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 132) ใชบังคับตั้งแต 3 กันยายน พ.ศ. 2547 เปนตนไป)

ขอ 2 กรณีผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพเกินกวาหนึ่งกองทุน  เงินไดที่จายเปน
คาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพในแตละกองทุน ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ตามขอ 1
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การซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามวรรคหนึ่งตองมีจํานวนรวมกันไมนอยกวา
รอยละ 3 ของเงินไดที่ไดรับในแตละป หรือมีจํานวนรวมกันไมนอยกวา 5,000 บาทตอป

“ขอ 3 กรณีผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ซ่ึงไดปฏิบัติไมเปนไปตามหลักเกณฑ
ในขอ 1 หรือขอ 2  ในปใด  เมื่อผูมีเงินไดไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมตามขอ 8 แลว  และ
ไดถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่ยังคงเหลืออยู  เมื่อผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพตอไป  โดยไดปฏิบัติตามหลักเกณฑในขอ 1 และขอ 2  นับตั้งแตปที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาเพิ่มเติม  การนับระยะเวลาการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพใหนับระยะเวลาที่ไดถือ
หนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพกอนปที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมรวมเขาดวย

ขอ 4 กรณีผูมีเงินไดไดถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแต
วันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก และมีอายุไมต่ํากวา 55 ปบริบูรณ ทุพพลภาพ  ผูมีเงินไดจะไมซ้ือหนวยลงทุนตอไป  หรือ
จะซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพในปใดปหน่ึง และจะซื้อหนวยลงทุนเปนจํานวนเทาใดก็ได  โดยให
ไดรับยกเวนไมตองปฏิบัติตามขอ 1(1) และขอ 2 วรรคสอง

ขอ 5 กรณีผูมีเงินไดไดโอนการลงทุนในหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพหน่ึงทั้งหมดหรือ
บางสวนไปยังกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพอ่ืน  ไมวาจะโอนไปยังกองทุนรวมใดกองทุนรวมหนึ่ง หรือหลายกองทุนรวม
ผูมีเงินไดจะตองโอนการลงทุนไปยังกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพอ่ืนภายใน 5 วันทําการ   นับตั้งแตวันถัดจากวันที่
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่โอนไดรับคําส่ังโอนจากผูมีเงินได

การโอนการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามวรรคหนึ่ง  กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่ไดรับ
คําส่ังโอนจากผูมีเงินได  จะตองจัดทําเอกสารหลักฐานการโอนสงมอบใหแกกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่รับโอนเก็บไว
เปนหลักฐานพรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได

ขอ 6 การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนตามขอ 1 ขอ 2 ขอ 3 และขอ 4
ใหยกเวนเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพยในอัตราไมเกินรอยละ 15 ของเงินได   ทั้งนี้ จะตองมีจํานวนไมเกิน 300,000 บาทสําหรับปภาษีน้ัน

กรณีผูมีเงินไดจายเงินสะสมเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือ
ไดจายเงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการดวย เงินได
ที่ไดรับการยกเวนตามวรรคหนึ่ง  เมื่อรวมกับเงินสะสมที่จายเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการตองไมเกิน 300,000 บาท”
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 93) ใชบังคับตั้งแต 1 มกราคม พ.ศ. 2544 เปนตนไป)

“ขอ 7 การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานจากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ที่แสดงวามีการจายเงินเขากองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ

ขอ 8 กรณีผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  และไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตาม
ขอ 6 แลว  และตอมาไดปฏิบัติไมเปนไปตามหลักเกณฑของขอ 1 ขอ 2 หรือขอ 3 ผูมีเงินไดหมดสิทธิไดรับยกเวน
ภาษีเงินไดตามขอ 6 และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับปภาษีที่ไดนําเงินคาซ้ือหนวยลงทุนไปหักออกจากเงินไดเพ่ือยกเวน
ภาษีเงินไดมาแลวที่อยูในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ป  นับตั้งแตวันที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของปภาษีน้ันๆ
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จนถึงวันที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินไดเพ่ิมเติมของปภาษีดังกลาว พรอม
เงินเพิ่มตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร

ในการเสียภาษีเงินไดตามวรรคหนึ่ง รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังอาศัยอํานาจตามมาตรา 3 อัฏฐ
วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร  ไดอนุมัติขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมใหแก
ผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  โดยใหยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมสําหรับ
ปภาษีที่ไดนําเงินคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไปหักออกจากเงินไดพึงประเมินเพื่อยกเวนภาษีเงินได
แลว  ไดภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ไมไดปฏิบัติตามหลักเกณฑของขอ 1 ขอ 2 หรือขอ 3  โดยไมตองเสียเงินเพิ่ม
ตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร

“ขอ 8/1  การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ใหผูมีเงินไดนําเงินที่ไดรับยกเวนภาษีไปคํานวณ
หักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร  เมื่อไดหักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แหง
ประมวลรัษฎากรแลว”
(เพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 119) ใชบังคับตั้งแต 1 มกราคม พ.ศ. 2545 เปนตนไป)

ขอ 9 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2544 เปนตนไป”
(แกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 93) ใชบังคับตั้งแต 1 มกราคม พ.ศ. 2544 เปนตนไป)

ประกาศ  ณ  วันที่  12  มีนาคม  พ.ศ. 2544

ศุภรัตน  ควัฒนกุล
            (นายศุภรัตน  ควัฒนกุล)

อธิบดีกรมสรรพากร
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 91)

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข สําหรับกรณีผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ไดรับเงินหรือผลประโยชนใดๆ จากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เพราะเหตุสูงอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย

อาศัยอํานาจตามความในขอ 2 (56) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 228 (พ.ศ. 2544)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข สําหรับกรณี
ผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไดรับเงินหรือผลประโยชนใดๆ จากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ เพราะ
เหตุสูงอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย  ดังตอไปนี้

ขอ 1 เงินหรือผลประโยชนใดๆที่ผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ไดรับจากกองทุนรวมดังกลาวเพราะเหตุสูงอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย ตองเปนไปตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขดังนี้

(1) กรณีเหตุสูงอายุ  ผูถือหนวยลงทุนตองมีอายุไมต่ํากวา 55 ปบริบูรณ  และถือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพมาแลวไมนอยกวา 5 ปนับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก

การนับระยะเวลาการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามวรรคหนึ่ง ใหนับเฉพาะ
ปที่ผูถือหนวยลงทุนไดซ้ือหนวยลงทุน  และไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามขอ 2 (55) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126
(พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 228
(พ.ศ. 2544)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร

(2) กรณีทุพพลภาพ  ตองเปนกรณีที่แพทยที่ทางราชการรับรองไดตรวจและแสดงความเห็นวา
ผูถือหนวยลงทุนทุพพลภาพจนไมสามารถประกอบอาชีพซ่ึงกอใหเกิดเงินไดที่จะนํามาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพไดอีกตอไป

(3) กรณีตาย  ตองเปนกรณีที่ผูถือหนวยลงทุนถึงแกความตายในระหวางการถือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ

ทั้งนี้  ผูถือหนวยลงทุนจะตองมีหลักฐานจากกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพวา  ผูถือหนวยลงทุนได
ไถถอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  เพราะเหตุสูงอายุ ทุพพลภาพ หรือตาย  แลวแตกรณีมาแสดงดวย

ขอ 2 เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่จะไดรับยกเวนตามขอ 1 จะตองคํานวณจากเงินไดพึงประเมินที่ไดจาย
เปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  และไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามขอ 2 (55) แหงกฎกระทรวง
ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง
ฉบับที่ 228 (พ.ศ. 2544) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร

ขอ 3 ประกาศนี้ใหใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2544 เปนตนไป

ประกาศ  ณ  วันที่  15  มีนาคม  พ.ศ. 2544

ศุภรัตน  ควัฒนกุล
            (นายศุภรัตน  ควัฒนกุล)

อธิบดีกรมสรรพากร
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ประมวลรัษฎากร

ประเภทเงินไดพึงประเมิน

มาตรา 40 เงินไดพึงประเมินนั้น คือเงินไดประเภทตอไปนี้ รวมตลอดถึงเงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงิน
หรือผูอ่ืนออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตางๆ ดังกลาว ไมวาทอดใด

(1) เงินไดเนื่องจากการจางแรงงานไมวาจะเปนเงินเดือน คาจาง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บําเหน็จ บํานาญ
เงินคาเชาบาน เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่นายจางใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินที่นายจางจายชําระหนี้
ใด ๆ  ซ่ึงลูกจางมีหนาที่ตองชําระ และเงิน ทรัพยสิน หรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน

(2) เงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจากการรับทํางานให ไมวาจะเปนคาธรรมเนียม
คานายหนา คาสวนลด เงินอุดหนุนในงานที่ทํา เบี้ยประชุม บําเหน็จ โบนัส เงินคาเชาบาน  เงินที่คํานวณไดจากมูลคา
ของการไดอยูบานที่ผูจายเงินไดใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินที่ผูจายเงินไดจายชําระหนี้ใด ๆ  ซ่ึงผูมีเงินไดมีหนาที่ตอง
ชําระเงินและทรัพยสิน หรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจากการรับทํางาน
ใหน้ัน ไมวาหนาที่หรือตําแหนงงานหรืองานที่รับทําใหน้ันจะเปนการประจําหรือชั่วคราว

(3) คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น เงินป หรือเงินไดมีลักษณะเปนเงินรายป อันไดมาจาก
พินัยกรรม นิติกรรมอยางอื่น หรือคําพิพากษาของศาล

(4) เงินไดที่เปน
(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกูยืมไมวาจะมี

หลักประกันหรือไม ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียม
เฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาว หรือผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนาย
ตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและจําหนายครั้งแรก
ในราคาต่ํากวาราคาไถถอน  รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะทํานองเดียวกันกับดอกเบี้ย ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอื่นๆที่ได
จากการใหกูยืม หรือจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิดไมวาจะมีหลักประกันหรือไมก็ตาม

(ข) เงินปนผล เงินสวนแบงของกําไร หรือประโยชนอ่ืนใดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว
ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาว

เพ่ือประโยชนในการคํานวณเงินไดตามวรรคหนึ่ง ในกรณีที่บุตรชอบดวยกฎหมายที่ยังไมบรรลุ
นิติภาวะเปนผูมีเงินได และความเปนสามีภริยาของบิดาและมารดาไดมีอยูตลอดปภาษี ใหถือวาเงินไดของบุตรดังกลาว
เปนเงินไดของบิดา  แตถาความเปนสามีภริยาของบิดาและมารดามิไดมีอยูตลอดปภาษี  ใหถือวาเงินไดของบุตรดังกลาว
เปนเงินไดของบิดาหรือมารดาผูใชอํานาจปกครองหรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใชอํานาจปกครองรวมกัน

ความในวรรคสองใหใชบังคับกับบุตรบุญธรรมที่ยังไมบรรลุนิติภาวะ ซ่ึงเปนผูมีเงินไดดวย
โดยอนุโลม
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(ค)  เงินโบนัสที่จายแกผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวนในบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล
(ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะสวนที่จายไมเกินกวากําไรและเงินที่กันไว

รวมกัน
(จ)  เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งจากกําไรที่ไดมาหรือเงินที่กันไวรวมกัน
(ฉ) ผลประโยชนที่ไดจากการที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากัน หรือรับชวงกัน หรือ

เลิกกัน ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน
(ช)  ผลประโยชนที่ไดจากการโอนการเปนหุนสวนหรือโอนหุน หุนกู พันธบัตร หรือตั๋วเงิน หรือ

ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเปนเงินได
เกินกวาที่ลงทุน

(5) เงินหรือประโยชนอยางอื่นที่ไดเนื่องจาก
(ก)   การใหเชาทรัพยสิน
(ข) การผิดสัญญาเชาซ้ือทรัพยสิน
(ค) การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอน ซ่ึงผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซ้ือขายนั้น โดยไมตองคืนเงินหรือ
ประโยชนที่ไดรับไวแลว
ในกรณี (ก) ถาเจาพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อวาผูมีเงินไดแสดงเงินไดต่ําไป ไมถูกตองตาม

ความเปนจริง เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินไดน้ันตามจํานวนเงินที่ทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดตามปกติ
และใหถือวาจํานวนเงินที่ประเมินนี้เปนเงินไดพึงประเมินของผูมีเงินได ในกรณีน้ีจะอุทธรณการประเมินก็ได  ทั้งนี้
ใหนําบทบัญญัติวาดวยการอุทธรณตามสวน 2 หมวด 2 ลักษณะ 2 มาใชบังคับโดยอนุโลม

ในกรณี (ข) และ (ค) ใหถือวาเงินหรือประโยชนที่ไดรับไวแลวแตวันทําสัญญา จนถึงวันผิดสัญญา
ทั้งสิ้นเปนเงินไดพึงประเมินของปที่มีการผิดสัญญานั้น

(6) เงินไดจากวิชาชีพอิสระ  คือ วิชากฎหมาย  การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม  สถาปตยกรรม การบัญชี
ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน  ซ่ึงจะไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว

(7) เงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ
(8) เงินไดจากการธุรกิจ  การพาณิชย  การเกษตร  การอุตสาหกรรม  การขนสง  หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไว

ใน (1)  ถึง  (7)  แลว
เงินคาภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง  ถาผูจายเงินหรือผูอ่ืนออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทใด  ไมวาทอดใด

หรือในปภาษีใดก็ตาม  ใหถือเปนเงินไดประเภทและของปภาษีเดียวกันกับเงินไดที่ออกแทนใหน้ัน

คาใชจายหักจากเงินได

มาตรา 42 ทวิ เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (1) และ (2)  ยอมใหหักคาใชจายเปนการเหมาได
รอยละ 40  แตรวมกันตองไมเกิน 60,000 บาท

ในกรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินไดตามวรรคหนึ่ง  และความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษี  ใหตางฝาย
ตางหักคาใชจายไดตามเกณฑในวรรคหนึ่ง
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มาตรา 42 ตรี เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (3)  เฉพาะที่เปนคาแหงลิขสิทธิ์ยอมใหหักคาใชจาย
เปนการเหมาไดรอยละ 40  แตตองไมเกิน 60,000 บาท

ในกรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินไดตามวรรคหนึ่ง  และความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษีใหตางฝาย
ตางหักคาใชจายไดตามเกณฑในวรรคหนึ่ง

มาตรา 43 เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (5)  ยอมใหหักคาใชจายไดตามที่กําหนดโดย
พระราชกฤษฎีกา

มาตรา 44 เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (6)  ยอมใหหักคาใชจายไดตามที่กําหนดโดย
พระราชกฤษฎีกา

มาตรา 45 เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (7)  ยอมใหหักคาใชจายไดตามที่กําหนดโดย
พระราชกฤษฎีกา

มาตรา 46 เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (8)  ยอมใหหักคาใชจายไดตามที่กําหนดโดย
พระราชกฤษฎีกา

เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม

มาตรา 19 เวนแตจะมีบทบัญญัติไวเปนอยางอื่น  กรณีที่เจาพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อวา ผูใด
แสดงรายการตามแบบที่ยื่นไมถูกตองตามความจริงหรือไมบริบูรณใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียก
ผูยื่นรายการนั้นมาไตสวน และออกหมายเรียกพยานกับส่ังใหผูยื่นรายการ หรือพยานนั้นนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐาน
อ่ืนอันควรแกเรื่องมาแสดงได  แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันสงหมาย   ทั้งนี้  การออกหมายเรียก
ดังกลาวจะตองกระทําภายในเวลาสองป นับแตวันที่ไดยื่นรายการ ไมวาการยื่นรายการนั้นจะไดกระทําภายในเวลา
ที่กฎหมายกําหนด หรือเวลาที่รัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือเลื่อนออกไปหรือไม  ทั้งนี้ แลวแตวันใดจะเปนวันหลัง
เวนแตกรณีปรากฏหลักฐาน หรือมีเหตุอันควรสงสัยวา ผูยื่นรายการมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากรหรือเปนกรณีจําเปน
เพ่ือประโยชนในการคืนภาษีอากร  อธิบดีจะอนุมัติใหขยายเวลาการออกหมายเรียกดังกลาวเกินกวาสองปก็ได  แตตอง
ไมเกินหาปนับแตวันที่ไดยื่นรายการ แตกรณีขยายเวลาเพื่อประโยชนในการคืนภาษีอากรใหขยายไดไมเกินกําหนดเวลา
ตามที่มีสิทธิขอคืนภาษีอากร

มาตรา 20 เมื่อไดจัดการตามมาตรา 19   และทราบขอความแลวเจาพนักงานประเมินมีอํานาจที่จะแก
จํานวนเงินที่ประเมินหรือยื่นรายการไวเดิมโดยอาศัยพยานหลักฐานที่ปรากฏและแจงจํานวนเงินที่ตองชําระอีกไปยัง
ผูตองเสียภาษีอากร  ในกรณีน้ีจะอุทธรณการประเมินก็ได



12

มาตรา 21 ถาผูตองเสียภาษีอากรไมปฏิบัติตามหมายหรือคําส่ังของเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 19
หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถาม  โดยไมมีเหตุผลอันสมควรเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษีอากร  ตามที่
รูเห็นวาถูกตอง  และแจงจํานวนเงินซึ่งตองชําระไปยังผูตองเสียภาษีอากร  ในกรณีน้ีหามมิใหอุทธรณการประเมิน

มาตรา 22 ในการประเมินตามมาตรา 20  หรือมาตรา 21  ผูตองเสียภาษีตองรับผิดเสียเบี้ยปรับหนึ่งเทา
ของจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระอีก

มาตรา 23 ผูใดไมยื่นรายการ  ใหอําเภอหรือเจาพนักงานประเมิน   แลวแตกรณีมีอํานาจออกหมายเรียก
ตัวผูน้ันมาไตสวน  และออกหมายเรียกพยานกับส่ังใหผูที่ไมยื่นรายการหรือพยานนั้นนําบัญชี หรือพยานหลักฐานอื่น
อันควรแกเรื่องมาแสดงได  แตตองใหเวลาลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันสงหมาย

มาตรา 24 เมื่อไดจัดการตามมาตรา 23  และทราบขอความแลว  อําเภอหรือเจาพนักงานประเมินแลวแต
กรณี   มีอํานาจ ประเมินเงินภาษีอากร และแจงจํานวนภาษีอากรที่ตองชําระไปยังผูตองเสียภาษีอากร  ในกรณีน้ีจะ
อุทธรณการประเมินก็ได

มาตรา 25 ถาผูไดรับหมายหรือคําส่ังของอําเภอหรือเจาพนักงานประเมินแลวแตกรณี  ไมปฏิบัติตาม
หมายหรือคําส่ังของอําเภอหรือเจาพนักงานประเมินตามมาตรา 23  หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุผล
อันสมควร  อําเภอหรือเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินภาษีอากรตามที่รูเห็นวาถูกตองและแจงจํานวนภาษีอากร
ไปยังผูตองเสียภาษีอากร  ในกรณีน้ีหามมิใหอุทธรณการประเมิน

มาตรา 26 เวนแตจะบัญญัติไวเปนอยางอื่นในลักษณะนี้  ในการประเมินตามมาตรา 24 หรือมาตรา 25
ผูตองเสียภาษีตองรับผิดเสียเบี้ยปรับอีกสองเทาของจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระ

มาตรา 27 บุคคลใดไมเสียหรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาตามที่บัญญัติไวในหมวดตางๆ
แหงลักษณะนี้เกี่ยวกับภาษีอากรประเมิน ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย
หรือนําสง โดยไมรวมเบี้ยปรับ

ในกรณีอธิบดีอนุมัติใหขยายกําหนดเวลาชําระหรือนําสงภาษี  และไดมีการชําระหรือนําสงภาษีภายในกําหนด
เวลาที่ขยายใหน้ัน   เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งใหลดลงเหลือรอยละ 0.75 ตอเดือน หรือเศษของเดือน

การคํานวณเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  ใหเริ่มนับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษี
จนถึงวันชําระหรือนําสงภาษี แตเงินเพิ่มที่คํานวณไดมิใหเกินจํานวนภาษีที่ตองเสียหรือนําสง  ไมวาภาษีที่ตองเสียหรือ
นําสงนั้น จะเกิดจากการประเมินหรือคําส่ังของเจาพนักงาน หรือคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาล
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สรุปสาระสําคัญท่ีผูลงทุนควรทราบ

1. คํานิยาม

คูมือภาษี    หมายความวา    เอกสารเผยแพรที่เกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีของการลงทุนในหนวยลงทุน
ของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่จัดทําขึ้นตามความในประกาศสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย ที่ สน. 23/2547  เรื่อง “การจัดตั้งกองทุนรวมและการเขาทําสัญญารับจัดการกองทุนสวนบุคคล”
ลงวันที่ 11  มิถุนายน  พ.ศ.  2547

กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ    หมายความวา    กองทุนรวมที่มีวัตถุประสงคในการสงเสริมการออมระยะยาว
เพ่ือการเลี้ยงชีพของผูถือหนวยลงทุน

2. ประเภทของเงินลงทุนที่จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี

เงินที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ และไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี ตองเปน
“เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร” ของผูมีเงินไดซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา  ซ่ึงตอไปนี้ในคูมือภาษีน้ีจะเรียกโดยยอวา
“เงินไดพึงประเมิน”

3. เง่ือนไขการลงทุนที่ผูลงทุนจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี

เงินที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้

3.1 ผูลงทุนตองซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไมนอยกวาปละ 1 ครั้ง  และตองไมระงับ
การซื้อหนวยลงทุนเปนเวลาเกินกวา 1 ป ติดตอกัน

3.2 เงินที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  ตองมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 3 ของ
เงินไดพึงประเมินที่ไดรับในแตละป  หรือมีจํานวนไมนอยกวา 5,000 บาทตอป

3.3 เงินที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  ตองมีจํานวนไมเกินรอยละ 15 ของ
เงินไดพึงประเมินที่ไดรับในแตละป   ทั้งนี้  เงินที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนดังกลาวเมื่อรวมกับเงินสะสม
ที่ผูลงทุนจายเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ (Provident Fund) หรือกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ (กบข.)
แลว (ถามี)  ตองมีจํานวนเงินไมเกิน 300,000 บาท สําหรับปภาษีน้ัน

3.4 ผูลงทุนจะตองถือหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพไวไมนอยกวา 5 ป    นับตั้งแตวันซื้อ
หนวยลงทุนครั้งแรก  และขายคืนหนวยลงทุนดังกลาวไดเมื่อผูลงทุนนั้นมีอายุไมต่ํากวา 55 ป บริบูรณ

3.5 เงิน หรือผลประโยชน(capital gain) ที่ผูลงทุนไดรับจากการขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพจะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได  เมื่อเขาเงื่อนไข  ดังนี้
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(1) กรณีเหตุสูงอายุ ผูลงทุนตองมีอายุไมต่ํากวา 55 ป บริบูรณ  และถือหนวยลงทุนในกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพมาแลวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก

(2) กรณีทุพพลภาพ  จนไมสามารถประกอบอาชีพได  โดยตองเปนกรณีที่แพทยที่ทางราชการรับรอง
ไดตรวจและแสดงความเห็นวาทุพพลภาพ

(3) กรณีตายในระหวางการถือหนวยลงทุน
3.6 ผลประโยชน (capital gain) ใดๆ ที่ไดรับเนื่องจากการขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ

จะไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินได  เมื่อผูลงทุนไดถือหนวยลงทุนนั้นมาแลวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแต
วันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก

3.7 เงินที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  ซ่ึงเปนไปตามเงื่อนไขการลงทุนที่จะได
รับสิทธิประโยชนทางภาษี  แมวาผูลงทุนมิไดนําไปใชสิทธิประโยชนทางภาษี  หากผูลงทุนขายคืนหนวย
ลงทุนนั้น ตามเงื่อนไขในขอ 3.5 และ 3.6 เงินผลประโยชน (capital gain) ที่ไดจากการขายคืนหนวยลงทุน
น้ัน ๆ  จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได

3.8 ผูลงทุนอาจขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพที่ซ้ือไวในระหวางปภาษีเดียวกันได  โดย
ถือวาปฏิบัติไมผิดเงื่อนไขการลงทุน  เมื่อเขาเงื่อนไข ดังนี้

(1) การซื้อและขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพในระหวางปภาษีเดียวกันนั้น  ตองมี
ลําดับรายการซื้อกอนรายการขายคืน

(2) ณ ส้ินปภาษีน้ัน (วันที่ 31  ธันวาคม)  เมื่อคํานวณหักกลบลบกันระหวางรายการซื้อและรายการขาย
คืนหนวยลงทุนที่เกิดขึ้นภายในปภาษีเดียวกันแลว  ยอดเงินสุทธิที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุน ตองมี
จํานวนเงินตามอัตราที่กําหนดไวในขอ 3.2 และขอ 3.3

(3) ในแตละปภาษี ยอดสะสมของจํานวนเงินคาขายคืนหนวยลงทุนในขณะใดขณะหนึ่ง จะตอง
ไมสูงกวายอดสะสมของจํานวนเงินที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในปภาษีน้ัน

อยางไรก็ตาม  การซ้ือและขายคืนหนวยลงทุนในระหวางปภาษีเดียวกัน  ผูลงทุนจะตองนํา
เงินผลประโยชน (capital gain) ที่ไดรับจากการขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพน้ัน ๆ
ไปรวมกับเงินไดอ่ืน ๆ ที่ผูลงทุนไดรับในปภาษีน้ันเพื่อเสียภาษีเงินไดดวย ยกเวนกรณีตามขอ 3.5 (1) (2)
และ 3.6

3.9 การคํานวณตนทุนของเงินลงทุน และผลประโยชน (capital gain)  เมื่อมีกรณีขายคืนหนวยลงทุน หรือ
โอนยายหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพหน่ึงเพื่อไปลงทุนในหนวยลงทุนของกองทุนรวม
เพ่ือการเลี้ยงชีพอ่ืนใหใชวิธีการ “ตนทุนถัวเฉลี่ย” (average cost)

3.10 ผูลงทุนที่ถือหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพมาแลวไมนอยกวา  5  ป  และมีอายุไมต่ํากวา
55 ปบริบูรณ  หรือทุพพลภาพ  สามารถดําเนินการดังตอไปนี้ได  โดยถือวาปฏิบัติไมผิดเงื่อนไขการลงทุน

(1) ถือหนวยลงทุนตอไปโดยจะซื้อหรือไมซ้ือหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพเพ่ิมก็ได
(2) ขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพเพียงบางสวน หรือทั้งหมดก็ได  โดยไดรับ

สิทธิยกเวนไมตองนําเงิน หรือผลประโยชน(capital gain) ที่ไดจากการขายคืนหนวยลงทุนนั้น
ไปรวมกับเงินไดอ่ืน ๆ ที่ผูลงทุนไดรับในปภาษีน้ันเพื่อเสียภาษีเงินได



15

4. กรณีผูลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน

4.1 กรณีขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพในสวนของเงินลงทุนที่ลงทุนไวกอนปภาษี 
ปจจุบัน  หากผูลงทุนถือหนวยลงทุนนั้นนอยกวา 5 ปนับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก และ/หรือ
ผูลงทุนมีอายุต่ํากวา  55  ปบริบูรณ  ถือวาปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน ผูลงทุนตองดําเนินการ ดังนี้

(1) ชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่ไดมาในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ปปฏิทิน (นับยอนหลังตั้งแตปกอน
ปที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน)  โดยตองชําระคืนภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ปฏิบัติผิด
เงื่อนไขการลงทุน

(2) นําเงินผลประโยชน (capital gain) ที่ไดจากการขายคืนหนวยลงทุนไปรวมกับเงินไดอ่ืน ๆ
ที่ผูลงทุนไดรับในปภาษีน้ันเพื่อเสียภาษีเงินไดดวย

4.2 กรณีขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพในสวนของเงินลงทุนที่ลงทุนไวกอนปภาษี
ปจจุบัน  หากผูลงทุนถือหนวยลงทุนมาแลวไมนอยกวา 5 ปนับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก  แต
ขณะที่ขายคืนหนวยลงทุน  ผูลงทุนมีอายุต่ํากวา 55 ปบริบูรณ  ถือวาปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน ผูลงทุน
ตองดําเนินการ  ดังนี้

(1) ชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่ไดมาในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ปปฏิทิน (นับยอนหลังตั้งแตปกอน
ปที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน)  โดยตองชําระคืนภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ปฏิบัติผิด
เงื่อนไขการลงทุน

(2) เงินผลประโยชน (capital gain) ที่ไดจากการขายคืนหนวยลงทุนไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณ
เพ่ือเสียภาษีเงินได

4.3 กรณีผูลงทุนระงับการซื้อหนวยลงทุนเกินกวา 1 ปติดตอกัน ถือวาปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน ผูลงทุนตอง
ชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่ไดมาในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ปปฏิทิน(นับยอนหลังตั้งแตปกอน
ปที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน) โดยตองชําระคืนภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไข
การลงทุน

4.4 กรณีผูลงทุนขายคืนหนวยลงทุนในสวนของเงินที่จายเปนคาซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ที่ไดซื้อไวเกินกวาอัตรากําหนดตามขอ 3.3 ไมวาผูลงทุนจะถือหนวยลงทุนนั้นเปนระยะเวลาเทาใดก็ตาม หรือ
ขายคืนเมื่อผูลงทุนอายุเทาใดก็ตาม  ผูลงทุนตองนําเงิน หรือผลประโยชน(capital gain) ที่ไดจากการขายคืน
หนวยลงทุนนั้นไปรวมกับเงินไดอื่น ๆ ที่ผูลงทุนไดรับในปภาษีนั้น  เพื่อเสียภาษีเงินได

4.5 กรณีผูลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน  และไดดําเนินการชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่ไดมา
ในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ปปฏิทิน ลาชา คือ ไมทันภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไข
การลงทุนนั้น  ผูลงทุนตองชําระเงินเพิ่ม ตามมาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร  ในอัตรารอยละ 1.5 ตอ
เดือนของยอดเงินภาษีที่ตองชําระคืน  โดยเริ่มนับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษี  ทั้งนี้
เงินเพิ่มจะไมเกินจํานวนเงินภาษีที่ตองชําระคืน
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4.6 กรณีผูลงทุนไมดําเนินการชําระคืนเงินสิทธิประโยชนทางภาษีภายในเดือนมีนาคมของปที่ถัดจาก
ปที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน  และตอมาภายหลังถูกเจาพนักงานประเมินออกหมายเรียก  ผูลงทุนตอง
ชําระเงินเพิ่มตามขอ 4.4  และอาจตองเสียเบี้ยปรับ ตามมาตรา 22 หรือ 26  แหงประมวลรัษฎากรดวย
แลวแตกรณี

ทั้งนี้  กรณีที่ผูลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน  และไดดําเนินการชําระคืนสิทธิประโยชน
ทางภาษีภายในเดือนมีนาคมของปถัดจากปที่ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุนแลว   หากผูลงทุนยังคงถือ
หนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ  และไดซ้ือหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ตอเนื่อง  ในปที่ชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษี  โดยไดปฏิบัติตามเงื่อนไขการลงทุนถูกตองอีกครั้งแลว
ใหนับอายุการถือหนวยลงทุนตอเนื่องจากวันที่ผูลงทุนนั้นซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ครั้งแรกได

 5. คําเตือน
 “การลงทุนในหนวยลงทุนยอมมีความเสี่ยงควบคูไปกับผลตอบแทน      ผลการดําเนินงานในอดีตของ

กองทุนรวม มิไดเปนสิ่งยืนยันถึงผลการดําเนินงานในอนาคต  กอนการตัดสินใจลงทุนควรศึกษาหนังสือชี้ชวน
อยางรอบคอบ”

“สิทธิประโยชนทางภาษีที่ผูถือหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพน้ีพึงไดรับจะสิ้นสุดลงเมื่อ
ผูถือหนวยลงทุนไมปฏิบัติตามเงื่อนไขการลงทุน  โดยผูถือหนวยลงทุนจะตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษี
ที่เคยไดรับภายในกําหนดเวลา  และหากการชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีดังกลาวไมเปนไปตามกําหนด
ผูถือหนวยลงทุนจะตองชําระเงินเพิ่มและ/หรือเบี้ยปรับตามประมวลรัษฎากรดวย  ทั้งนี้ สิทธิประโยชนทางภาษี
ที่ผูถือหนวยลงทุนจะไดรับ  และภาระภาษีที่อาจจะเกิดขึ้นเมื่อไมปฏิบัติตามเงื่อนไขการลงทุนจะเปนไปตามที่
กรมสรรพากรกําหนด  ดังนั้น ผูลงทุนควรศึกษาเงื่อนไขการลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพและคูมือภาษี
เกี่ยวกับการลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพใหเขาใจกอนตัดสินใจลงทุน”
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ตัวอยางประกอบ

ตัวอยางประกอบการพิจารณาวา ผูลงทุน(ผูมีเงินได)  ปฏิบัติตามเงื่อนไขการลงทุนในหนวยลงทุนของ
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) ถูกตองหรือไม   และเขาขายตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับ หรือไม

ขอสมมติฐาน  ท่ีใชแสดงในตัวอยางขางทายนี้ คือ  เงินลงทุนไมนอยกวารอยละ  3  ของเงินไดพึงประเมิน
ท่ีไดรับในแตละป  สมมติวาคํานวณไดเทากับ  5,000  บาท

1.    เงื่อนไขการลงทุนเกี่ยวกับการระงับการซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ (RMF)  เปนเวลาเกินกวา  1  ป
ติดตอกัน

ตัวอยางที่ 1 ผูลงทุนระงับการซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) เปนเวลาเกินกวา 1 ป ติดตอกัน
กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF เพียง   1  กองทุน

ปที่ลงทุน เงินลงทุนใน RMF
1   5,000
2                 5,000
3                 5,000
4                5,000
5                 5,000
6                    0     (ระงับการลงทุน)
7                    0     (ผิดเง่ือนไข)
8     (ยื่นแบบแสดงรายการชําระคืนภาษี  ภายในเดือนมีนาคม)

จากตัวอยางนี้  ผูลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน ในปที่ 7  ระงับการซื้อหนวยลงทุน RMF เปนเวลาเกินกวา 1 ป
ติดตอกัน  ผูลงทุนตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับในชวง  5  ปปฏิทินที่ผานมา (คือ ปที่ 2 - 6)  ภายใน
เดือนมีนาคมของปที่  8



20

ตัวอยางที่ 2 ผูลงทุนระงับการซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) เปนเวลาเกินกวา 1 ป ติดตอกัน
กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF หลายกองทุน

ปที่ลงทุน RMF1        RMF2 RMF3 รวม
      1 1,000        2,000 2,000 5,000
      2 2,000        1,000 2,000 5,000
      3 2,000        2,000 1,000 5,000
      4 2,000        1,000 2,000 5,000
      5 2,000        2,000 1,000 5,000
      6    0           0         0    0   (ระงับการลงทุน)
      7    0           0       0    0    (ผิดเง่ือนไข)
      8 (ยื่นแบบแสดงรายการชําระคืนภาษี  ภายในเดือนมีนาคม)

จากตัวอยางนี้  ผูลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน ในปที่ 7  ระงับการซื้อหนวยลงทุน RMF เปนเวลาเกินกวา 1 ป
ติดตอกัน  ผูลงทุนตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีของทุกกองทุนที่เคยไดรับในชวง  5  ปปฏิทินที่ผานมา (คือ ปที่ 2 - 6)
ภายในเดือนมีนาคมของปที่  8

ตัวอยางที่ 3 กรณีซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) หลายกองทุน    ผูลงทุนระงับการซื้อหนวยลงทุน
RMF เปนเวลาเกินกวา 1 ป ติดตอกันเพียงบางกองทุน  โดยยอดรวมการซื้อหนวยลงทุนของกองทุนที่เหลือ
ในปนั้น  เปนไปตามเงื่อนไขการลงทุนขั้นต่ํา  5,000  บาท หรือ 3%  ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับในปนั้น

ปที่ลงทุน RMF1        RMF2 RMF3 รวม
      1 1,000        2,000 2,000 5,000
      2 2,000        1,000 2,000 5,000
      3 2,000        2,000 1,000 5,000
      4 2,000        1,000 2,000 5,000
      5 2,000        2,000 1,000 5,000
      6    0        3,000   2,000 5,000
      7    0         2,000 3,000 5,000

จากตัวอยางนี้  ผูลงทุนปฏิบัติไมผิดเงื่อนไขการลงทุน  เนื่องจากยอดรวมการลงทุนใน RMF ทุกกองทุนของผูลงทุน
ไมนอยกวา  5,000 บาท หรือไมนอยกวา 3% ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับในแตละป
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2.    เงื่อนไขการลงทุนเกี่ยวกับจํานวนเงินลงทุนขั้นต่ํา  และการชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษี

ตัวอยางที่ 4  ผูลงทุน  ซื้อหนวยลงทุน RMF นอยกวา  5,000  บาท  หรือนอยกวา  3%  ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับ
ในแตละป

กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF เพียง  1  กองทุน
ปที่ลงทุน เงินลงทุนใน RMF

1 5,000  (หรือเทียบเทา 3%)
2 5,000
3 5,000
4 5,000
5 5,000
6                       4,000 *
7                       5,000

จากตัวอยางนี้    ในปที่ 6  ผูลงทุน ซื้อหนวยลงทุน 4,000 บาท  ซึ่งนอยกวา 5,000 บาท  หรือนอยกวา 3% ของเงินได
พึงประเมิน  ผูลงทุนไมสามารถนําไปใชสิทธิประโยชนทางภาษีได จึงเสมือนหนึ่งไดใชสิทธิระงับการลงทุนไปแลว 1 ป  หาก
ปรากฏวาในปที่ 7  ผูลงทุนไดซื้อหนวยลงทุนตอเนื่องครบถวนตามเงื่อนไข  ใหถือวาผูลงทุนปฏิบัติไมผิดเงื่อนไขการลงทุน

ตัวอยางที่ 5 ผูลงทุน  ซื้อหนวยลงทุน RMF นอยกวา  5,000  บาท  หรือนอยกวา  3%  ของเงินไดที่ไดรับในแตละป
กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF เพียง  1  กองทุน

ปที่ลงทุน เงินลงทุนใน RMF
1 5,000  (หรือเทียบเทา 3%)
2 5,000
3 5,000
4 5,000
5 5,000
6 4,000 *
7        0   หรือ  4,000  *  (ผิดเง่ือนไข)
8 (ยื่นแบบแสดงรายการชําระคืนภาษี  ภายในเดือนมีนาคม)

จากตัวอยางนี้  ในปที่ 6   ผูลงทุนซื้อหนวยลงทุน 4,000 บาท  ซึ่งนอยกวา  5,000  บาท หรือนอยกวา 3% ของเงินได
พึงประเมิน    ผูลงทุนไมสามารถนําไปใชสิทธิประโยชนทางภาษีได   จึงเสมือนหนึ่งไดใชสิทธิระงับการลงทุนไปแลว 1 ป
ดังนั้น  หากปที่ 7 ไมมีการซื้อหนวยลงทุน (0 บาท)  หรือลงทุนต่ํากวาเงื่อนไขการลงทุนอีก  จะถือวาปฏิบัติผิดเงื่อนไข
การลงทุน เนื่องจากมีการระงับการซื้อหนวยลงทุนเปนเวลาเกินกวา 1 ปติดตอกัน

ผูลงทุนตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับในชวง 5 ปปฏิทินที่ผานมา (คือปที่ 2-6) ภายในเดือนมีนาคม
ของปที่ 8
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ตัวอยางที่ 6 ผูลงทุน  ซื้อหนวยลงทุน RMF นอยกวา  5,000  บาท   หรือนอยกวา  3%  ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับ

ในแตละป
กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF หลายกองทุน

ปที่ลงทุน RMF1        RMF2 RMF3 รวม
      1 1,000        2,000 2,000 5,000
      2 2,000        1,000 2,000 5,000
      3 2,000        2,000 1,000 5,000
      4 2,000        1,000 2,000 5,000
      5 2,000        2,000 1,000 5,000
      6 1,000        1,000 2,000 4,000  *
      7 1,000        2,000 2,000 5,000

จากตัวอยางนี้  ในปที่ 6   ผูลงทุน  ซื้อหนวยลงทุน RMF หลายกองทุน รวมกันเปนเงิน  4,000  บาท   ซึ่งนอยกวา
5,000 บาท  หรือนอยกวา 3% ของเงินได  ผูลงทุนไมสามารถนําไปใชสิทธิประโยชนทางภาษีได  จึงเสมือนหน่ึงไดใชสิทธิ
ระงับการลงทุนไปแลว 1 ป  แตหากปรากฏวา ในปที่ 7 ผูลงทุนไดซื้อหนวยลงทุนตอเนื่องครบถวนตามเงื่อนไข  ใหถือวา
ผูลงทุนปฏิบัติไมผิดเงื่อนไขการลงทุน      (พิจารณาเชนเดียวกันกับ  ตัวอยางที่  4)

ตัวอยางที่ 7 ผูลงทุน  ซื้อหนวยลงทุน RMF นอยกวา  5,000  บาท  หรือนอยกวา  3%  ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับ
ในแตละป

กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF หลายกองทุน
ปที่ลงทุน RMF1        RMF2 RMF3 รวม
      1 1,000        2,000 2,000 5,000
      2 2,000        1,000 2,000 5,000
      3 2,000        2,000 1,000 5,000
      4 2,000        1,000 2,000 5,000
      5 2,000        2,000 1,000 5,000
      6 1,000        1,000 2,000 4,000  *
      7        0                    0                       0                             0  *  (ผิดเง่ือนไข)
      8 (ยื่นแบบแสดงรายการชําระคืนภาษี  ภายในเดือนมีนาคม)

จากตัวอยางนี้  ในปที่ 6  ผูลงทุนซื้อหนวยลงทุนหลายกองทุน รวมกันเปนเงิน  4,000  บาท  ซึ่งนอยกวา  5,000 บาท
หรือนอยกวา  3%  ของเงินได  ผูลงทุนไมสามารถนําไปใชสิทธิประโยชนทางภาษีได  จึงเสมือนหนึ่งไดใชสิทธิระงับ
การลงทุนไปแลว 1 ป   ดังนั้น  หากปที่ 7 ไมมีการซื้อหนวยลงทุน (0 บาท)  หรือลงทุนต่ํากวาเงื่อนไขการลงทุนอีก   จะถือวา
ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน

ผูลงทุนตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีในทุกกองทุนที่เคยไดรับในชวง 5 ปปฏิทินที่ผานมา(คือปที่ 2-6) ภายใน
เดือนมีนาคมของปที่ 8  (พิจารณาเชนเดียวกันกับตัวอยางที่  5)
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3.    เงื่อนไขการลงทุนเกี่ยวกับการขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) กอนกําหนด

ตัวอยางที่ 8 ผูลงทุน  ขายคืนหนวยลงทุนบางสวน หรือทั้งหมด  เมื่อผูลงทุนอายุตํ่ากวา 55 ป บริบูรณ และผูลงทุนไดถือ
หนวยลงทุนใน RMF ไวเปนเวลานอยกวา  5  ป

กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF  เพียง 1 กองทุน
อายุผูลงทุน ปที่ลงทุน เงินลงทุนใน RMF
      30      1         5,000
      31      2         5,000
      32      3         5,000
      33      4         5,000
      34      5 ขายคืนหนวยลงทุนบางสวนหรือท้ังหมด  *  (ผิดเง่ือนไข)

จากตัวอยางนี้  ผูลงทุนเริ่มซื้อหนวยลงทุนครั้งแรกเมื่ออายุ  30  ป  และขายคืนหนวยลงทุนเมื่ออายุ  34  ป   ถือวา
ปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน ถือหนวยลงทุน RMF นอยกวา 5 ป นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก  และมีอายุตํ่ากวา 55 ป
บริบูรณ  ผูลงทุนตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับในชวง  5 ปปฏิทินที่ผานมา (คือ ปที่ 1 – 4 )  ภายใน
เดือนมีนาคมของปที่  6

ทั้งนี้  ผูลงทุนยังตองนําเงินผลประโยชน (Capital Gain) ที่ไดรับจากการขายคืนหนวยลงทุน ไปรวมกับเงินไดอื่น ๆ
ที่ผูลงทุนไดรับในปภาษีนั้นเพื่อเสียภาษีเงินไดดวย

ตัวอยางที่ 9 ผูลงทุน  ขายคืนหนวยลงทุนบางสวน หรือทั้งหมด เมื่อผูลงทุนมีอายุตํ่ากวา  55  ป บริบูรณ โดยผูลงทุนไดถือ
หนวยลงทุนใน RMF ไวเปนเวลามากกวา หรือเทากับ  5  ป

 กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF  เพียง 1 กองทุน
อายุผูลงทุน ปที่ลงทุน เงินลงทุนใน RMF
      30      1         5,000
      31      2         5,000
      32      3         5,000

           33      4           5,000
      34       5         5,000
      35      6         5,000
      36      7 ขายคืนหนวยลงทุนบางสวนหรือท้ังหมด  *  (ผิดเง่ือนไข)

จากตัวอยางนี้  ผูลงทุนเริ่มลงทุนเมื่ออายุ  30  ป  และขายคืนหนวยลงทุนเมื่ออายุ  36  ป  ถือวาปฏิบัติผิดเงื่อนไข
การลงทุน ผูลงทุนมีอายุตํ่ากวา 55 ป บริบูรณ ผูลงทุนตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับในชวง  5 ปปฏิทิน
ที่ผานมา (คือ ปที่ 2 – 6)  ภายในเดือนมีนาคมของปที่  8

สวนเงินผลประโยชน (Capital Gain)  ที่ไดรับจากการขายคืนหนวยลงทุน ไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได  เนื่องจากผูลงทุนไดถือหนวยลงทุน RMF นั้นมาแลวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก
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ตัวอยางที่ 10 ผูลงทุน  ขายคืนหนวยลงทุนบางสวน หรือทั้งหมด  เมื่อผูลงทุนมีอายุมากกวาหรือเทากับ   55  ปบริบูรณ
แตผูลงทุนไดถือหนวยลงทุนใน RMF ไวเปนเวลานอยกวา  5  ป

กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF  เพียง 1 กองทุน
 อายุผูลงทุน ปที่ลงทุน เงินลงทุนในRMF

      52      1         5,000
      53      2         5,000
      54      3         5,000
      55      4         5,000
      56      5 ขายคืนหนวยลงทุนบางสวนหรือท้ังหมด  *  (ผิดเง่ือนไข)

จากตัวอยางนี้  ผูลงทุนเริ่มลงทุนเมื่ออายุ  52  ป  และขายคืนหนวยลงทุนเมื่ออายุ  56  ป  ถือวาปฏิบัติผิดเงื่อนไข
การลงทุน เนื่องจากผูลงทุนไดถือหนวยลงทุนไวเปนเวลานอยกวา 5 ป นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก  แมวาผูลงทุนจะ
มีอายุครบ 55 ปบริบูรณแลวก็ตาม   ผูลงทุนตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับในชวง  5 ปปฏิทินที่ผานม า (คือ
ปที่ 1 – 4)  ภายในเดือนมีนาคมของปที่  6

ทั้งนี้  ผูลงทุนยังตองนําเงินผลประโยชน (Capital Gain) ที่ไดรับจากการขายคืนหนวยลงทุน ไปรวมกับเงินไดอื่น ๆ
ที่ผูลงทุนไดรับในปภาษีนั้นเพื่อเสียภาษีเงินไดดวย

ตัวอยางที่ 11 ผูลงทุน  ขายคืนหนวยลงทุนบางสวน หรือทั้งหมด  เมื่อผูลงทุนอายุตํ่ากวา 55 ป บริบูรณ  และผูลงทุนไดถือ
หนวยลงทุนไวเปนเวลามากกวา หรือเทากับ 5 ป

 กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF หลายกองทุน
ปที่ลงทุน RMF1        RMF2 RMF3 รวม        RMF2 + RMF3
    1 1,000        2,000 2,000 5,000             4,000
    2 2,000        1,000 2,000 5,000             3,000
    3 2,000        2,000 1,000 5,000             3,000
    4 2,000        1,000 2,000 5,000             3,000
    5 2,000        2,000 1,000 5,000             3,000
    6 2,000        2,000   1,000 5,000             3,000

                                   7                         ขายคืนหนวยลงทุนใน RMF 1  บางสวน หรือท้ังหมด

จากตัวอยางนี้  ในปที่ 7    ผูลงทุนขายคืนหนวยลงทุนบางสวน หรือทั้งหมดจากกองทุน RMF 1   และมีผลให
จํานวนเงินลงทุนใน RMF 2 และ RMF 3  รวมกันในแตละปนอยกวา 5,000 บาท หรือนอยกวา 3% ของเงินไดพึงประเมิน
ถือวาปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน  ผูลงทุนตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีของเงินลงทุนในทุกกองทุน (RMF 1  RMF 2
และ RMF 3) ที่เคยไดรับในชวง  5  ปปฏิทินที่ผานมา (คือ ปที่ 2 – 6)  ภายในเดือนมีนาคมของปที่  8

สวนเงินผลประโยชน (Capital Gain) ที่ไดรับจากการขายคืนหนวยลงทุน ไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได  เนื่องจากผูลงทุนไดถือหนวยลงทุน RMF นั้นมาแลวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก
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ตัวอยางที่ 12 ผูลงทุน  ขายคืนหนวยลงทุนบางสวน หรือทั้งหมด  เมื่อผูลงทุนอายุตํ่ากวา 55 ป บริบูรณ และผูลงทุนไดถือ
หนวยลงทุนไวเปนเวลามากกวา หรือเทากับ 5 ป

กรณีซื้อหนวยลงทุน RMF หลายกองทุน
ปที่ลงทุน RMF1        RMF2 RMF3 รวม        RMF2 + RMF3
1 1,000        2,000 3,000 6,000           5,000
2 2,000        3,000 2,000 7,000           5,000
3 2,000        2,000 3,000 7,000           5,000
4 2,000        3,000 2,000 7,000           5,000
5 2,000        2,000 3,000 7,000           5,000
6 2,000        2,000   3,000 7,000           5,000

จากตัวอยางนี้  ในปที่ 7  ผูลงทุนขายคืนหนวยลงทุนบางสวน หรือทั้งหมดจากกองทุน RMF 1  โดยจํานวนเงิน
ลงทุนใน RMF 2 และ RMF 3  รวมกันในแตละปมากกวาหรือเทากับ 5,000 บาท  หรือ 3% ของเงินได  ถือวาปฏิบัติผิด
เงื่อนไขการลงทุนเฉพาะกองทุน RMF 1 เทานั้น   ผูลงทุนตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีของเงินลงทุนเฉพาะในกองทุน
RMF 1 ที่เคยไดรับในชวง  5  ปปฏิทินที่ผานมา (คือ ปที่ 2 – 6)  ภายในเดือนมีนาคมของปที่  8

สวนเงินผลประโยชน (Capital Gain) ที่ไดรับจากการขายคืนหนวยลงทุน   ไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินได  เนื่องจากผูลงทุนไดถือหนวยลงทุน RMF นั้นมาแลวไมนอยกวา 5 ป นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก
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ภาคผนวก


